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 چکیده                       
شود تا با تمرکز بر مورد دریاچه ارومیه،  در مقاله حاضر تلاش می

های ج.ا.ایران در ارتباط با مسائل محیط زیست به طور کلی و  سیاستگذاری
دریاچه مذکور به طور خاص مورد بررسی قرار گیرند. در این زمینه، با ارائه 

در اکوسیستم دریاچه های جدی  ای از بحران گزارشی از بروز مجموعه
شود که دولت ج.ا. ایران چه  های اخیر، این سوال مطرح می ارومیه در سال

رویکرد حقوقی در مورد چنین پیامدهایی اتخاذ نموده است؟ بدین منظور در 
که دولت ایران  -کنوانسیون رامسر–المللی  مقاله حاضر، علاوه بر اسناد بین

ستی ج.ا.ایران به عنوان قوانین راهبردی به آنها متعهد شده است، اسناد فراد
در این پژوهش فرض بر این است که دریاچه شوند.  محیط زیست مطالعه می

ای پیرامون آن وجود  ارومیه که حیات گیاهی، جانوری و انسانی گسترده
دارد، نیازمند یک سیاستگذاری کلان در حوزه قانونگذاری، اجرایی و قضایی 

ت یک برنامه اقدام ضرب الاجلی در دستور کار بایست به صور است که می
رغم این  بط به طور هماهنگ قرار گیرد. چرا که علی تمام نهادهای ذیر

ضرورت، نتایج پژوهش حاکی از عدم درک اهمیت مسئله، سوء مدیریت، 
های ذیربط از یک طرف و نیز عدم  کاری و عدم همکاری بین دستگاه کم

ر ارتباط با قوانین و اسناد بالادستی ملی و پاییندی به تعهدات حقوقی چه د
المللی در زمینه نجات دریاچه است. این مقاله با استناد به اسناد  چه اسناد بین

 ای و به روش کیفی از نوع تحلیلی و توصیفی است. و منابع کتابخانه
های محیط زیست، حفاظت از  دریاچه ارومیه، سیاستگذاری :کلیدواژه

 یون رامسر.محیط زیست، کنوانس
 21/3/1432تاریخ تایید:                                           12/12/1431تاریخ دریافت

       

 علمی فصلنامه-مقاله پژوهشی 
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 مقدمه
 ها، به عنوان بخشی از محیط زیست جهانی، ناشی از از تالاب معقولمحافظت و استفاده 

 توسعهاست.  امعه جهانیهای اکولوژیک و اقتصادی این مناطق برای ج شناخت ارزش

کنوانسیون رامسر و تفسیر موسع موارد مطروحه در آن توسط کنفرانس اعضای متعاهد و 
تواند آینده قابل قبولی را برای  می ،برای التزام عملی به آن در نتیجه متعهد شدن اعضاء

که به ایفای موارد اعضا کنوانسیون رامسر است  ها در پی داشته باشد. ایران یکی از تالاب
موردی دریاچه ارومیه نشان  اما مطالعه متعهد شده است،کنوانسیون رامسر ه در تعیین شد

ناشی از کم  اند. علت این امر در وهله اول این تعهدات به نحو کامل ایفا نشدهکه دهد  می
های سیاستگذار کشور است. در  اهمیت تلقی نمودن مسایل محیط زیستی توسط ارگان

زیست اشاره  محیط در مسئلهناخت و آگاهی کافی مسئولین توان به عدم ش می وهله دوم نیز
تنظیمی آنان به کنفرانس اعضای متعاهد  توان این مسئله را در گزارشات نمود که می

کشور  زیستی حیطم های کنوانسیون رامسر و عدم به روز رسانی اطلاعات مربوط به سایت
اسفباری که ادامه این بحران  مشاهده نمود. وضعیت بحرانی سایت دریاچه ارومیه و تبعات

داشته باشد نیازمند توجه بیشتر مسئولین امر و عملیاتی کردن چارچوب کنوانسیون  تواند می
به  برای تحویلنظیر  از نابودی این سایت، این میراث بی رامسر است تا بتوان با جلوگیری

 . مورد حفاظت کامل قرار گیردهای آتی  نسل
الملل عام محیط  حقوق بینهای  زیست از جمله دغدغه یطبه طور کلی، حفاظت از مح

آور را بر  قدرت تحمیل قواعد الزام نهاد مذکورکه  ییاز آنجارود، اما  به شمار میزیست 
اصول و قواعد کلی در زمینه حفاظت از محیط زیست از آنها  با اعلام صرفاًها ندارد،  دولت
به همین دلیل است که در  .دهند ت قرارخواهد که این اصول و قواعد را مورد تبعی می

زیست  نهایت برای درك چگونگی محافظت، استفاده و رفع معضلات مربوط به محیط
ها رفت. این عملکرد که از نگرش و میزان دغدغه  بایست به سراغ نحوه عملکرد دولت می

د و های خر دارد، خود را در سیاستگذاری آنها نسبت به مسئله محیط زیست پرده برمی
دهد. محیط زیست از زمان پیروزی انقلاب اسلامی در  شوند، بروز می کلانی که تعیین می

های توسعه کشور، سند  ، در اسناد بالادستی همچون قانون اساسی و شش برنامه1351سال 
است.  زیست مورد توجه و تاکید واقع شده  های کلی محیط چشم انداز ملی وسند سیاست

به جنبه میراث گونه محیط زیست و ضرورت حفظ و نگهداری از قانون اساسی  53اصل 
 های آینده تاکید دارد.   آن برای نسل
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محیطی فعلی دولت ایران نباشد،  ترین چالش زیست بحران دریاچه ارومیه، اگر مهم
هاست که  آید. سال ترین آنها در حوزه مذکور به حساب می بدون تردید یکی از اصلی
چه ارومیه و پیامدهای آن بر حیات و اکوسیستم منطقه به یک موضوع خشکسالی دریا

بحث جدی بدل شده است. دو عامل طبیعی و غیر طبیعی در بروز این بحران دخیل هستند؛ 
پور،  عوامل طبیعی شامل خشکسالی و افزایش دما و تبخیر )رمضانی قوام آبادی و سنایی

ن با افزایش کلی دمای کره زمین باشد؛ کم شدن مقدار بارش که همزما ( می111: 1992
شود. این  رخ داده است، باعث تبخیر بیشتر آب و در نتیجه به جا ماندن مقدار زیاد نمک می

توان به از بین  های گیاهی و جانوری )برای نمونه می افزایش نه تنها تهدیدی برای گونه
به یک عدد نام برد  عدد در یک لیتر آب 25تنان به نام آرتیما از  رفتن گونه ای از سخت

(، است، بلکه برای اکوسیستم منطقه وآینده 123: 1992پور، ،  )رمضانی قوام آبادی و سنایی
شود، چرا که حجم بالای نمک تولید شده و  حیات در آن بسیار پر ریسک ارزیابی می

تواند منجر به تولید گرد و غبار، کاهش افق دید و نفوذ  پراکنده شدن آن توسط باد، می
میلیون نفر از ساکنین این منطقه  13کاهش نور خورشید و  به خطر افتادن زندگی بیش از 

(. در کنار این عوامل طبیعی، آنچه 119: 1992پور، ،  باشد )رمضانی قوام آبادی و سنایی
امروز بیشتر حیات دریاچه را در معرض خطر قرار داده است نتیجه مستقیم و غیرمستقیم 

ایی است که توسط انسان در دریاچه و محیط پیرامونی آن انجام شده ه تحرکات و فعالیت
باشد، چرا که هرچند عوامل  ها از اهمیت بالایی برخوردار می است. شناحت این دخالت

طبیعی، انسان را مقهور خود خواهند کرد، اما دخالت مخرب انسان حتی اگر باعث شده 
ذیر نباشد، اما با شناخت و پیشگیری به پ باشد که برگشت به حالت پیش از تخریب امکان

تر شدن وضعیت جلوگیری نمود. به همین دلیل، در  توان حداقل از وخیم موقع از آن، می
ها بیشتر شامل تبعاتی هستند که از اقدامات مخرب، فکرنشده،  مورد دریاچه اورمیه، تخریب
 ند. ا های مبتنی بر منافع موقتی ایجاد شده سودجویانه و سیاستگذاری

کند تا در وهله اول اسناد مادر و فرادستی ج.ا.ایران  در این پژوهش نویسنده تلاش می
اند مورد بررسی  های کلی مربوط به مسائل محیط زیست تعیین شده مشی را که در آنها خط

قرار دهد. این بررسی به روشن ساختن نگرش قانونگذاران و نیز رهیافتی که به مسئله دارند 
خواهد کرد. سپس با نگاهی اجمالی به وضعیت دریاچه ارومیه و شمردن کمک بزرگی 

عوامل اساسی ایجاد بحران در اکوسیستم منطقه، رویکرد حقوقی که در مورد پیامدهای این 
بحران اتخاذ شده است آورده خواهد شد. این پژوهش به کمک اسناد و ادبیات تولیده 
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لاب ارومیه و با روش تحلیل و توصیف شده در حوزه های مختلف مربوط به مسئله تا
 ای هستند، انجام شده است.  های مذکور که کتابخانه داده

 پیشینه تحقیق

پیرامون مسئله محیط زیست به طور کلی و مسئله دریاچه ارومیه به طور خاص 
های زیادی به دلیل اهمیت موضوع در سالهای اخیر انجام شده است. علاوه بر  پژوهش

شناسی، محیط زیست،  های متنوعی مثل زمین در این تحقیقات، حوزه پرتعداد بودن،
شناختی، سیاسی و  کشاورزی، تغییرات آب و هوایی و نیز ابعاد مختلفی همچون ابعاد جامعه

 اند.  قرار گرفته  های کمی و کیفی متنوعی مورد بررسی موشکافانه امنیتی و اقتصادی با روش
ها تمرکز خود را بر پیامدهای بحران  پژوهشدر یک دسته بندی کلی، گروهی از 

( با عنوان 1396اند؛ از آن جمله مقاله مجنونی توتاخانه و دیگران ) دریاچه ارومیه قرار داده
های  گاه ترین تاثیرات آن بر سکونت تحلیل روند خشک شدن دریاچه ارومیه و مهم»

ها و ریزگردها،  نگیری طوفا به طور دقیقی کاهش سطح آب دریاچه، شکل« پیرامونی
گرایی و درگیرهای قومی و تشدید نوسانات اقلیمی را به عنوان پیامدهای  زایی، قوم بیابان

پیامدهای سیاسی ـ امنیتی »اند. به همین ترتیب در مقاله  خشک شدن دریاچه هشدار داده
های  ( معضلاتی همچون درگیری1391احمدی و دیگران )« خشک شدن دریاچه ارومیه

ای، کاهش سطح رفاه ساکنان پیرامون دریاچه، کاهش ورود گردشگر،  طایفهقومی و 
اعتمادی نسبت به عملکرد حکومت، افزایش بیکاری، چالش در مدیریت فضای منطقه،  بی

ها از زیستن در مکان مورد علاقه، فقر و نابرابری، تعطیلی صنایع تبدیلی  محروم شدن انسان
اند تا  اند. برخی دیگر از محققین نیز تلاش کرده برشمردهو .. را از جمله تبعات این بحران 

( 1396ابعاد سیاسی بحران تالاب ارومیه را بازبینی کنند. در پژوهشی که قالیباف و دیگران )
اند،  انجام داده« محیطی دریاچه ارومیه های توسعه در ایران و مشکلات زیست برنامه»با نام 

زیستی در حوضه آبریز  اند که در مشکلات محیط پرداخته ای طلبانه های توسعه به نقد پروژه
اند. نتیجه مهم بدست آمده از این بررسی، حاکی از این مولفه  دریاچه ارومیه تاثیر داشته
های توسعه  تاثیر برنامه زیستی دریاچه ارومیه به طور عمده تحت است که ناپایداری محیط

، «های راهبرد حقوقی احیای دریاچه ارومیه چالش»( در 1399ملی قرار دارد. آیت مولایی )
های کلان هر سه قوه مقننه، مجریه و قضائیه را درمقابل  به طور مفصل عملکرد و نگرش

چالش دریاچه ارومیه موشکافی نموده و ریشه بحران مذکور را در نهاد زمامداری و نگرش 
عدم توانایی و آمادگی ناصحیح و کوتاه مدت هر سه قوه در ارتباط با حل بحران دریاچه، 
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همکاری بخش خصوصی با نهاد زمامداری و در کل مدیریت بد دریاچه معرفی کرده 
های  حل ها سعی بر این است که راهکارها و راه ای دیگر از پژوهش است. سرانجام در دسته

دریاچه »(، در 1396ممکن برای حل بحران ارزیابی و ارائه شوند. مثلاً بهرامی و دیگران )
ها،  ضمن پرداختن به مشکلات و آسیب« های نجات و مدیریت منابع آب ومیه: بحران، راهار

های اساسی حل بحران دریاچه  های آبریز خارجی و داخلی را یکی از راه استفاده از حوضه
 بایست مورد توجه جدی واقع شود. دانند که در قالب توسعه پایدار می می

های  واهای تولید شده، قصد دارد تا سیاستگذاریرو با کمک گرفتن از محت تحقیق پیش
ج.ا.ایران در مورد محیط زیست و به طور ویژه دریاچه ارومیه را مورد بازبینی قرار دهد. 
نوآوری این مقاله که در سایر تحقیقات به آن پرداخته نشده است، این است که اصولاً در 

ریزیهای ناکارآمد در  نامهسطح قدرت پس از شناخت پیامدهای حاصل از مدخلات و بر
ارتباط با دریاچه ارومیه، چه رویکرد حقوقی اتخاذ شده است. صبحت از رژیم حقوقی 

تواند تا حدودی بیانگر جدیت دولت و سیاستمردان در پیگیری معضلات  لحاظ شده می
 مذکور می باشد. 

 چارچوب مفهومی

پیرامون انسان تغییرناپذیر تا کمتر از یک قرن پیش، فرض بر این بود که محیط زندگی 
های  های فراوان در مورد محیط زیست و اقلیم در سال است. با این وجود، امروزه ریسک

اخیر در قالب یک زنگ بیداری برای جامعه بشری از سوی کارشناسان و دانشمندان به 
های متنوع،  رفته، نشریات عمومی و تخصصی، میزگردها و نشست صدا درآمده و رفته

هایی که به طور عملی خود را درگیر  های پژوهشی و انجمن ات تحقیقاتی، کارگروهموسس
نمایند، هر روز بیشتر از قبل در یک مقیاس جهانی رشد و گسترش  مسائل این حوزه می

زیستی در تاثیرات منفی  های محیط اند. پیچیدگی اصلی موضوع در ارتباط با بحران یافته
آورند  های انسانی در محیط زیست به بار می رفها و دخل و تص است که فعالیت

(Boudes, 2008: 13گسترش شهرها، ساخت جاده .) ها، فرودگاهها و  ها و بزرگراه
های پیچیده فاضلاب، تبدیل هرچه بیشتر مراتع  های عظیم تفریحی و تجاری، سیستم پروژه

دید خطرات های کشاورزی، ازدیاد جمعیت و ... همگی باعث تش ها به زمین و جنگل
های  رویه، بدون شناخت و پروژه های بی اند. در واقع، دخالت زیست محیطی شده

ترین عامل  مندی از منابع محدود زمین، در حال حاضر مهم طلبانه انسان برای بهره توسعه
بدیل در حیات، روی کره خاکی به شمار  تخریب محیط زیست و بروز مشکلات بی
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های جانوری و گیاهی تهدیدی  ای بقا نوع بشر و سایر گونهآید. این چالش جدی که بر می
گیری حوزه جدیدی در مطالعات مربوط به امنیت  قطعی و اثبات شده است، زمینه شکل

های  شود که مطابق با آن، بحران شده است که از آن به نام امنیت زیست محیطی یاد می
المللی  حتی در سطح بینمحیطی از جمله اشکال مخل امنیت سیاسی و اجتماعی  زیست

(. ورود محیط زیست به یکی از اشکال و Kavianirad, 2011 :88شوند ) قلمداد می
گیری  المللی از جمله عواملی است که منجر به شکل مصدایق امنیت و تهدید بین

شود تا مسئله حفاظت،  هایی شده است که با پیوستن کشورها به آنها، تلاش می کنوانسیون
ای در سطح جهانی دنبال شود. با  های بیشتر، به صورت متعهدانه یری از آسیباحیا و پیشگ

تواند  این وجود اجرای عملی تعهدات و پایبندی به آنها همواره برای کشورها خود می
های اقتصادی، سیاسی و تجاری به همراه داشته باشد. به  های مهمی در سایر زمینه چالش

بایست اجرای تعهدات به دنبال  منافع میهمین دلیل است که در صورت تضاد 
اجراها  هایی باشد که در هر سه مرحله قانونگذاری، اجرایی شدن و نیز ضمانت سیاستگذاری

روشن و دارای انسجام باشند. از این عوامل مهمتر، می بایست به این نکته توجه داشت که 
قوانین مربوط به محیط ها، اسناد و  همچنان ضرورت و اهمیت متعهد بودن به کنوانسیون

باشد. به این موضوع باید  زیست و منابع آن، برای دولتهای زیادی به خوبی قابل درك نمی
اضافه نمود که در عمل، همچنان بسیاری از بازیگران اصلی قدرت چه در سطح ملی و چه 

رای المللی از فهم این واقعیت که منابع محیط پیرامون ما، میراثی هستند که باید ب بین
 باشند.   آیندگان نیز ذخیره و حفظ شوند عاجز می

بحران دریاچه ارومیه از یک طرف تهدیدی است برای اکوسیستم منطقه پیرامون و 
همچنین تهدیدی برای امنیت سیاسی و اجتماعی در سطح قومی، محلی و ملی )احمدی و 

جم و کارآمد در (.  به همین دلیل برخورداری از یک رژیم حقوقی منس1391اکبرزاده، 
هایی است  ترین راه ها و نهادهای داخلی یکی از اصلی سطح ملی و متعهد شدن تمام دستگاه

 تواند تا از پیشرفت هر چه بیشتر خطرات و معضلات جلوگیری به عمل آورد.  که می

 زیستی در اسناد فرادستی ج.ا. ایران  های محیط سیاستگذاری

بایست به سراغ قانون  ون شک قبل از هر سندی میدر ارتباط با اسناد بالادستی، بد
در جمهوری اسلامی، حفاظت »دارد که  مقرر می قانون اساسی 53اساسی رفت. اصل 

های بعد باید در آن حیات اجتماعی رو به رشدی داشته  محیط زیست که نسل امروز و نسل
ر آن که با های اقتصادی و غی باشند، وظیفه عمومی تلقی گردد. از این رو فعالیت
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در « زیست یا تخریب غیرقابل جبران آن ملازمت پیدا کند ممنوع است. های محیط آلودگی
این اصل دو نکته مورد توجه قرار گرفته است؛ نکته اول تاکید قانونگذار بر محیط زیست 

های آینده و در نتیجه ضرورت حفاظت، نگهداری و عدم سوء  به عنوان میراثی برای نسل
توانند به این میراث خسارت وارد  هایی که می آن و نکته دوم ممنوعیت استفاده استفاده از

کنند. از جمله اسناد اساسی و مهم دیگری که در زمره اسناد مادر و راهبردی ج.ا.ایران به 
ساله توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی هستند که محیط  های پنج آیند، برنامه حساب می

های مورد تاکید در آنها به شمار رفته است. در  دو برنامه  ولفهزیست همواره یکی از م
(، سه محور کلیدی توسعه پایدار منابع 1318تا  1314( و دوم )1313تا  1369توسعه اول )

طبیعی، پیشگیری از تخریب منابع ملی و احیا مناطق آسیب دیده مورد توجه قانونگذار واقع 
( 1383تا  1319مه سوم توسعه که مربوط به سالهای )اند. به دنبال این روند در برنا شده

است، جایگاه محیط زیست از وزنه بیشتری برخودار شده و بر ادغام و ملاحظات محیط 
ها بیش از پیش تاکید شده است. همچنین با اختصاص  ها و پروژه ریزی زیستی در برنامه

های  شتر معطوف به سیاستهای قبل بی هایی که در برنامه دادن مواد قانونی خاص، سیاست
های فعال و پیشگیرانه معطوف شده است  انفعالی و واکنشی بود، به اتخاذ سیاست

( با جدیت 1388تا  1384(. این روند در برنامه چهارم توسعه )129: 1391)جهانگرد، 
بیشتری دنبال شده و قانونگذار با اختصاص مواد بیشتر اهمیت محیط زیست و جلوگیری از 

در برنامه چهارم علاوه بر مباحث برنامه توسعه »آن را از اولویت ها قرار داده است. تخریب 
های آموزش محیط زیست، اطلاع رسانی محیط زیست در سطح ملی و  سوم، در زمینه

رویه، ارزشگذاری اقتصادی منابع، مدیریت یکپارچه  ای، جلوگیری از شکار بی منطقه
ها، کاهش  ع زیستی، ارزیابی محیط زیستی پروژهزیست بومی و اجرای برنامه عمل تنو

آلودگی هوا، ساماندهی و جلوگیری از آلودگی و تخریب سواحل، ایجاد صندوق ملی 
محیط زیست، پایش منابع آلاینده، همگی در چارچوب مواد قانونی در فصل مربوط به 

 1393وسعه )(. در برنامه پنجم ت131: 1391)جهانگردی، « محیط زیست مورد تاکید هستند
( نیز قانونگذار ضمن تایید مجدد موارد ذکر شده در برنامه پیشین، مواد قانونی 1394تا 

دیگری با موضوعاتی مثل مدیریت یکپارچه زیست بومی و اجرای برنامه عمل تنوع 
ها،  زیستی، حفاظت، ساماندهی و مدیریت یکپارچه سواحل، ارزیابی زیستی پروژه

های دفن،  هوا، کاهش حجم پسماندهای ورودی به محل خوداظهاری، کاهش آلودگی
های انتشار ریزگردها و مهار آنها، کنترل و کاهش میزان انتشار گازهای  شناسایی کانون



 ...ایران در حوزه محیط زیست.ا.های ج سیاستگذاری                                  134

 

های داخلی و مدیریت یکپارچه  برداری صنعتی و معدنی از تالاب ای، ممنوعیت بهره گلخانه
(. 133: 1391است )اسفندیاری، کشور را در دستور کار دولت لحاظ نموده   های تالاب

(، جایگاه محیط زیست با توجه به تصویب 1433-1396سرانجام در برنامه ششم توسعه )
های مورد تاکید بوده  ترین مولفه گانه ملی محیط زیست، از جمله محوری 15سیاستهای 

 38این سند که به محیط زیست و منابع طبیعی پرداخته است در بند ب ماده  9است. بخش 
های کشور با  به طور خاص به مسئله حفاظت، احیا، مدیریت و بهربرداری مناسب از تالاب

های ثبت  مشارکت سایر دستگاههای اجرایی و جوامع محلی به ویژه در ارتباط با تالاب
نماید. در برنامه ششم توسعه به طور کلی تکالیف و  شده در کنوانسیون رامسر تاکید می

مورد محیط زیست برای دولت در زمینه بهبود وضعیت محیط تری در  تعهدات مشخص
 زیست کشور تعیین شده است. 

ها،  های پنج ساله که هر کدام بر اساس نیازمندی نکته حائز اهمیت در سیر تحول برنامه
اند، توجه بیشتر قانونگذار با  های دروان خود لحاظ شده ها و ضرورت مسائل، چالش

های چهارم و پنجم و ششم  زیست است. به طور مثال در برنامهگذشت زمان به مسئله محیط 
ها  ضمن اختصاص دادن چندین مواد در ارتباط با محیط زیست، این مسئله در سایر بخش

مثل صنایع، کشاورزی، انرژی و حمل و نقل نیز آورده شده است. از همین رو مشاهده 
بیان خط مشی کلی محیط زیست  شود که در حالیکه در دو برنامه اول، قانونگذار به می

ماده  32ماده مرتبط، در برنامه چهارم  1ماده قانونی و  2بسنده کرده بود، در برنامه سوم، 
موضوع محیط زیست و  13ماده قانونی که شامل بیان  4اصلی و مرتبط و در برنامه پنجم 

مطرح ساخته  ماده در ارتباط با محیط زیست که در سایر مواد گنجانده شده اند، را 13
است. این گسترش و پیگیری مسئله و ابعاد مختلف آن، همزمان نشان دهنده بروز مسائل و 

آبی به خصوص  تهدیدات مرتبط با این حوزه در سالهای اخیر است. خشکسالی، معضل کم
اند، کمی  های بزرگی در سطح محلی و ملی شده در بخش آب که منجر به نزاع و چالش

های عظیمی از کشور، وارانگی و آلودگی هوا و ...  یزگردها در بخشبارش، پراکندگی ر
های مهم سیاسی، امنیتی و  از جمله مسائل مهمی هستند که در حال حاضر به چالش

اند و پرداختن به آنها در سطح اسناد فرادستی و مهم کشور  اقتصادی برای کشور بدل شده
نان، موارد جدی دیگری در این حوزه وجود رسد. با این حال همچ اجتناب ناپذیر به نظر می

دارد که شایسته پیگیری در برنامه های مربوط به توسعه هستند، به طور مثال در برنامه ششم 
های سطحی و  آوری آب های پاك، جمع مواردی از قبیل توسعه کاربرد انرژی»توسعه 
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های  ت و بیماریآلات کشاورزی، گسترش مبارزه با آفا نزولات آسمانی، نوسازی ماشین
گیاهی، ترویج استفاده از کودهای ارگانیک، گسترش پوشش بیمه محصولات کشاورزی، 

های بحران و تامین سلامت غذا از مزرعه تا سفره نه تنها در در  زدایی و کنترل کانون بیابان
 15)اسکندری، « برنامه ششم جایی نداشتند که در برنامه پنجم نیز عملیاتی نشده بودند 

 (.1395داد مر
مندی از  بهره»نیز به  1384انداز مصوب  های توسعه، در سند چشم علاوه بر قانون برنامه
های جامعه ایرانی بسنده شده است. با این  به عنوان یکی از ویژگی« محیط زیست مطلوب

وجود، از میان اسناد فرادستی، مهمترین سندی که به طور خاص بر مسئله محیط زیست 
های ذیریط در سال  ابلاغ شده به دستگاه« های کلی محیط زیست سیاست»متمرکز است 

باشد. در این سند، ابعاد مختلفی همچون شناسایی و مدیریت منابع حیاتی،  می 1394
برداری صحیح، تعامل با سطوح  ها و تهدیدات، ضرورت آموزش، بهره پیشگیری از آسیب

گانه نظام  15های  د در واقع شامل سیاستاند. این سن مختلف جهانی مورد تاکید واقع شده
جمهوری اسلامی ایران در راستای شناسایی، حفاظت، احیا و پیشگیری محیط زیست و 
منابع حیاتی کشور است. جهت عملی شدن این سند دستگاههای مختلف قضایی، 

بایست در یک بسیج همگانی وارد عمل شوند و با هماهنگی و  قانونگذاری و اجرایی می
های جبران ناپذیر به  های اجرایی بپردازند که آسیب اری به طور یکدست به سیاستهمک

گانه،  15های  محیط زیست در بخش های مختلف را به حداقل برسانند. تصویب سیاست
، ولی نقطه عطفی پیرامون مسئله شد  بایست زودتر انجام می رسد می هر چند به نظر می

ها و  سئله و درك آن برای اعمال سیاستمحیط زیست است و حاکی از ضرورت م
 اقدامات عملی و اجرایی در سطح ملی است.

های مربوط به محیط زیست از  توان چنین نتیجه گرفت که سیاستگذاری در مجموع می
ای که  آمده تا حدودی دنبال شده، به گونه های پیش بعد از انقلاب و با توجه به ضرورت
مادر، مورد غفلت واقع نشده است. به همین دلیل این  این موضوع، در هیچ یک از اسناد

رسد؛ چرا با وجود چنین اسناد مهم و توجه قانونگذار به محیط زیست،  سوال به ذهن می
المللی و بسیار بااهمیت به شمار  های بین موردی همچون دریاچه ارومیه که از تالاب

ها و  ی از آنها حاصل فعالیتست که بخش اعظم هایی آید، تا این اندازه شاهد بحران می
 –المللی  باشد؟ دولت ایران هم در چارچوب بین های انسانی در اکوسیستم آن می دخالت

متعهد به حفاظت کامل، استفاده عاقلانه و محتاطانه از دریاچه به طور  -چنانچه خواهیم دید
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لزم به حفاظت ها و نهادهای اجراییش م خاص است و هم مطابق با اسناد بالادستی، دستگاه
باشند. در ادامه، به قوانین و ضوابطی که تشکیل دهنده رژیم حقوقی  از محیط زیست می

شود تا وضعیت  طور تلاش می باشد پرداخته خواهد شد. همین حاکم بر دریاچه ارومیه می
 ها و تهدیدهای مرتبط با آن به طور خلاصه توضیح داده شوند.  فعلی دریاچه، تخریب
 المللی حاکم بر آن  یه و رژیم حقوق بیندریاچه اروم

کیلومتر مربع مساحت دارد و بین سه استان آذربایجان شرقی،  5333دریاچه ارومیه 
ن دریاچه بزرگ دنیا است )برنامه یشده است. این دریاچه بیستم غربی و کردستان واقع

در بین  رتبه دوم ،( و از نظر شوری آب نیز15: 1381مدیریت جامع دریاچه ارومیه، 
یک توده آبی محصور  این تالاب .المللی را به خود اختصاص داده است های بین تالاب

های اصلی  رسد. سرشاخه شده است که شبیه یک دریای کوچک در بین خشکی به نظر می
رود( است که در شمال شرقی آذربایجان ایران  چای )یا تلخه آجی رودخانه ،این دریاچه

های دوقلوی زرینه  سهند و رودخانه ،سبلانکوههای شده  های ذوبجریان دارد و حامل برف
  .Encyclopedia, 2019)) است( تاتوی) سیمینه)جگاتو( و 

، این دریاچه های اکولوژیک و منحصر به فرد ارزشبا شناسایی  1346اولین بار در سال 
ه بر اساس مصوبه شماره یک شورای عالی حفاظت محیط زیست کشور به عنوان منطق

به عنوان  1354شورای عالی در سال  63طبق مصوبه شماره اعلام شد. سپس حفاظت شده 
جزیره است که همه آنها از سوی سازمان  132دریاچه ارومیه دارای  معرفی شد.پارك ملی 

 1915ژوئن  23در  همچنین، .ندا گاه طبیعی جهان به ثبت رسیده یونسکو به عنوان ذخیره
های دارای اهمیت بین المللی به  ایران به عنوان یکی از تالابت دولت وقاز سوی دریاچه 

گاهی که به  علاوه بر ارزش زیست محیطی و سکونتکنوانسیون رامسر معرفی گردید. 
این تالاب بنا به گزارش برنامه مدیریت جامع سبب دریاچه در این منطقه وجود دارد، 

 می باشد:  واجد ارزشنیز دریاچه ارومیه به لحاظ موارد زیر 
حمایت از تنوع زیستی تعدیل آب و هوا کاهش و ترسیب )کارکردها از بعد الف( 

ای  چشم انداز زیبا تثبیت نهشته ،رسوبات و آلاینده ها، جلوگیری از پیشروی آب شور
 نمکی(
لجن درمانی،  ،های آب گرم گردشگری و طبیعت گردی چشمه)خدمات از بعد ب( 

 و پژوهش میراث فرهنگی ( تحقیقات  آبزی پروی، آموزش،



 136                         2041/تابستان   36سال هفدهم /شماره                   

های اهلی و گاومیش،  چرای دام ،برداشت نمک ،ها ) صید آرتمیا فرآوردهاز بعد ج( 
سازمان حفاظت محیط زیست  )ماهیگیری، منبع گیاهان دارویی( شکار پرندگان آبزی،

 ..(22-23: 1389، برنامه مدیریت جامع دریاچه ارومیه
الملل محیط زیست نگاهی  از منظر حقوق بین اگر بخواهیم به موقعیت دریاچه ارومیه

ها  بیندازیم، دریاچه یک تالاب طبیعی است. مطابق با ماده یک کنوانسیون رامسر، تالاب
، مصنوعی اعم از مناطقی هستند پوشیده از مرداب، باتلاق، لجنزار یا آبگیرهای طبیعی

ست که حیات جانوری و ای ا ها به گونه . به طور کلی اکوسیستم تالابدائمی و یا موقت
دهند. در نتیجه وجود خودشان برای حفظ و  گیاهی وسیعی را در پیرامون خود تشکیل می

تدوام چرخه حیات ضروری است. به همین دلیل است که در روند تکمیل قوانین و 
ها خیلی زود مورد توجه قرار گرفته و جز منابعی  تعهدات بین المللی محیط ریستی، تالاب

 بایست از آنها حفاظت ویژه به عمل آید.  اند که می شمار آمده طبیعی به
ست که علاوه بر اصول و قواعد کلی ا  هایی یکی از حوزه ها مقوله حفاظت از تالاب

در  .باشد میبه موجب کنوانسیون رامسر دارای نظام حقوقی خاص خود نیز  ،محیط زیست
فراخوانی  برای اولین بار 1962در سال  بیان تاریخچه کنوانسیون رامسر باید توضیح داد که

ها  المللی خاص در زمینه تالاب از سوی برخی دول اروپایی برای انعقاد یک معاهده بین
های غیردولتی محیط زیستی و  جلساتی از سوی سازمان ،سال 8طی سپس در داده شد. 

ه شد. نهایتاً نمایندگان برخی دول برای تهیه پیش نویس متن چنین کنوانسیونی ترتیب داد
کشور این متن را مورد پذیرش قرار دادند و در سوم  18نمایندگان  1911در دوم فوریه 

به یونسکو  را در رامسر ایران امضا نمودند. با تودیع هفتمین سند الحاق فوریه همان سال آن
 این کنوانسیون لازم 1915که به عنوان امین معاهده در نظر گرفته شده است در سپتامبر 

هر سه سال یک بار در کنفرانس اعضای  ،کشورهای عضو کنوانسیون .الاجرا گردید
به حساب این کنفرانس رکن سیاستگذاری کنوانسیون  .ندکن می ( شرکتCOPمتعاهد )

 آید. می

کنوانسیون تالاب هاست اما معمولاً با عنوان کنوانسیون  ،با اینکه عنوان این کنوانسیون 
نخستین معاهده مدرن بین الدولی جهانی  رامسر، کنوانسیون در واقع، .شود رامسر شناخته می

ها و منافع حاصله از آنها برای  جهت حفاظت و چارچوبی عملیاتی برای محافظت از تالاب
ویژگی  توان اضافه نمود که همچنین می .(Gardner and Connolly, 2007: 1است )بشر 

 المللی است ارای اهمیت بینهای د لیست تالاب ایجادمعاهده  کلیدی این
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(Bowman,1995). ترین اصول کنوانسیون رامسر  ها از مهم استفاده معقول از تالاب
های بعد متشکل از اعضا برگزار  هایی که در سال باشد. این مفهوم کلی در کنفرانس می

تر شده است  شدند، بیشتر و بیشتر مورد بازبینی قرار گرفته و حدود و ثغورش مشخص
توان از  (. استفاده معقول متضمن این نکته است که می112: 1396پور،  آبادی و سنایی ام)قو

شناختی، یعنی مجموعه عناصر  یک تالاب تا جایی استفاده کرد که کارکرد بوم
ها در کل که باعث حفظ  شناختی، فیزیکی و شیمیایی زیست بوم تالاب و رابطه آن زیست

: 1393)جعفرپور رودسری،  شود، صدمه نبیند ش میهای محصولات، کارکردها و ویژگی
از آنجا که ایران از جمله امضاکنندگان کنواسیون رامسر است، در نتیجه به اجرای . (69

 باشد. اصول آن متعهد می
 بحران زیست محیطی دریاچه ارومیه

زایی در محدوده پیرامونی دریاچه  در تحقیق جامعی که با هدف پایش روند بیابان
انجام شده است، نتایج این پایش حاکی از  2318تا  2333های  ه در بازه زمانی سالارومی

دهند که  نشان می 2318تا  2333، در سال  زایی های شدت بیابان نقشه»این واقعیت است که 
اراضی واقع در ساحل شرقی دریاچه ارومیه به ویژه اراضی واقع در جنوب شرق دریاچه 

تبریز و مشرف به دریاچه ارومیه، در مقایسه با اراضی واقع در الیه دشت  واقع در منتهی
زایی دارد و تخریب اراضی در این  ساحل غربی آن حساسیت بیشتری در برابر خطر بیابان

هایی  نواحی در بازه زمانی مطالعه شده با شدت بیشتری رخ داده است. این نواحی ویژگی
های نمکی در سطح زمین، کمبود رطوبت  همانند فقدان پوشش گیاهی موثر، ظهور شکوفه

)خدائی قشلاق و « های خشک و مستعد فرسایش بادی دارند خاك و در نتیجه وجود خاك
(. این سطح از تغییرات از یک طرف حاصل عوامل طبیعی است و از 38: 1399دیگران، 

بوم دریاچه است. در واقع، بخش  های انسانی در زیست سوی دیگر پیامدهای دخالت
هایی مثل کشاورزی،  زننده در حوزه ظمی از مداخلات و تحرکات بیشمار و آسیباع

برداری و جاده سازی با اصل استفاده معقول مورد درخواست کنوانسیون  سدسازی، بهره
 کنفرانسمطابق با که رامسر که در بالا آمد، سازگاری نداشته و ندارند. این درحالی است 

تصریح  IX.1قطعنامه  Aضمیمه  24 رامسر در پاراگرافاعضای متعاهد کنوانسیون  ،نهم
المللی  های دارای اهمیت بین ای که در حیطه تالاب گرایانه اقدام توسعه نموده است که هر

قرار دادن حفظ و ارتقای خصایص اکولوژیکی این  بایست با مد نظر پذیرد می صورت می
خواهد قبل از  قطعنامه از اعضا می گردد این نشان می ها صورت پذیرد. همچنین خاطر تالاب
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ها  سایر سایت های معرفی شده به کنوانسیون و ای در سایت انجام هر گونه طرح و یا برنامه
ای بر  ها تاثیرات عمده که این طرح نمایند تا در صورتی اقدام به ارزیابی تاثیر محیطی

راهکاری برای جبران  یا اکولوژیکی سایت داشته باشند از آن صرفنظر نمایند های ویژگی
 .آن در نظر گیرند

 دهه پنجاه به بعد، در ارتباط با دریاچه ارومیه، اولین بار در دوره پهلوی بود که از
 صنایع در منطقه توسعه امکان منطقه و ساکنین نیاز مورد برق تامین برای سدهایی ساخت
عراق، برای  و ایران این روند با پیروزی انقلاب و پس از آن جنگ. شد غربی آغاز شمال

و  پیگیری تولیدات کشاورزی آغاز دهه هفتاد، سپس با. نزدیک به یک دهه دچار وقفه شد
های متعددی یکی بعد از دیگری  احداث صنایع جدید به طور جدی مطرح شده و پروژه

بخصوص در بخش کشاورزی منجر به  تولید سطح در تأثیر سیاست جدید .اندازی شدند راه
از جمله در این  های زیادی وارد کرد. ی شد که در درازمدت به دریاچه خسارتهای فعالیت

 کنار انگور، مثال عنوان به داشتند، نیاز کمی آب به که را محصولاتی ، کشاورزانرهدو
همچنین . داشت، روی آوردند نیاز توجهی قابل به منابع آب که چغندر به کشت و گذاشته

زار صادرات خوبی برخوردار بودند، همانند پسته، به گروهی از این محصولات که از با
 سرشاخه های در منطقه شمال غرب، رودخانه همچنینسرعت مورد توجه قرار گرفتند. 

متعدد  سدهای ساخت شاهد کشاورزی، صنعت توسعه تغذیه منظور ارومیه به دریاچه
 صورت به ها هچا های بیشماری از حفرحلقه سدها، این بر علاوه (.Kabine, 2018شدند)

مدت باعث شد تا در دراز توسط کشاورزان، غیرقانونی و نصب پمپ بر روی آنها
 در مجموع، در پی این اقدامات، به طرز .های آب زیرزمینی بسیار کاهش یابند سفره

 .چشمگیری کاهش یافت
های نمک در سواحل دریاچه بیانگر یک فاجعه زیست محیطی است که در  ظهور توده

انسانی اطراف آن را دچار مخاطره  امعهکل محیط زیست منطقه و ج ،شگسترصورت 
های  زمین برمدت اثرات بسیار مخربی  دراز تواند در وقوع چنین امری می ؛خواهد نمود
تهدید های تنفسی  شیوع بیماری را در اثر مناطقساکنین این  یسلامتداشته و  زراعی اطراف
در مرحله اکوسیستم سایت دریاچه ارومیه را رد که وجود داجدی  یتهدیداتکند. بنابراین، 

مبنی بر کاهش کارکردهای اکولوژیکی به  علائمیدر این مورد، و  بحرانی قرار داده است
مجموع این پیامدها که علاوه بر دریاچه ارومیه و  شود. های انسانی مشاهده می دلیل فعالیت
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اند، انجام اقدامات عملی  رخ دادههای مربوط به محیط زیست در حال حاضر  در سایر بخش
 نماید.  در جهت پیشگیری و بهبود اوضاع را طلب می

در حال حاضر دریاچه ارومیه به دلیل وقوع خشکسالی های پیاپی و کمبود جریانات 
در شرایط بحرانی قرار داشته و تغییرات زیادی در  آب آب ورودی و کاهش قابل

توان به افزایش  یاست که از مهمترین آنها مخصوصیات و عملکردهای آن بوجود آمده 
ای از دو دسته از  . خلاصهشوری آب و اثرات آن بر بخش آبی اکوسیستم اشاره نمود

برنامه مدیریت جامع دریاچه ارومیه، سال گزارش توان در  تهدیدات بیرونی و دورنی را می
به  زایشی و علامت به مفهوم روند اف  علامت) ، در دو جدول زیر مشاهده نمود :1389

  .(باشند به مفهوم روند ثابت می کاهشی و علامت  مفهوم روند
 ها اثر می گذارند( عوامل خارج بر دریاچه و یا تالاب: )تهدیدات بیرونیجدول 

 
 
 
 
 
 
 

 
 جدول تهدیدات درونی )داخل تالاب(
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 رد حقوقی ج.ا.ایران به پیامدهای دریاچه ارومیهرویک
دهد که موازین تعیین شده در کنوانسیون رامسر جهت استفاده  ارزیابی کلی نشان می

ی نشده است معقول از تالاب ارومیه و تعهد دولت ایران در این زمینه تا امروز همچنان عمل
  طلبانه و نادیده های توسعه رحها و ط ها، سدسازی برداری از بهرهای  و در نتیجه مجموعه

های جبران ناپذیری وارد  گرفتن رویکرد احتیاطی ذکر شده در کنوانسیون به دریاچه آسیب
 (. 135-134: 1392پور،  آبادی، سنایی شده است )رمضانی قوام
های راهبرد حقوقی احیای  چالش»ای که به طور دقیق در آن به  آیت مولایی در مقاله

پرداخته است، هر سه قوه مقننه، مجریه و قضاییه را در این مسئله مسئول  «دریاچه ارومیه
داند. به زعم او قوه مقننه هرگز در مقام نهاد قانونگذاری، در ارتباط با محیط زیست،  می

منافع ملی دراز مدت را لحاظ ننموده است و در فقدان یک نگرش راهبردی در امر 
نافع زودگذر و موقتی پاسخ داده است )مولایی، قانونگذاری، در نهایت به اهداف و م

دهد نیز اذعان  (.  در بازبینی از گزارشی که از عملکرد قوه مجریه ارائه می11-12: 1999
گیرنده  دارد که هرچند دولت در مقام اجراکننده قوانین مصوبه مجلس، خود راسا تصمیم

ت و نیز احیا دریاچه بازی نیست، اما همواره نقش یک مباشر و یک مدیر بد را در حفاظ
(. سرانجام، در عملکرد قوه قضاییه، نوعی فقدان یک نگاه 19: 1999نموده است )مولایی، 

زیست به طورکلی و معضلات حقوقی دریاچه ارومیه به طور  مند به مسئله محیط نظام
ای و خاص آشکار است. به عبارت بهتر، در دستگاه قضایی کشور، فقدان یک مقام  منطقه

صالح و مستقل، جهت طرح دعوا و رسیدگی به جرائم مربوط به محیط زیست، از 
های جدی  (. در عمل، بحران85-84: 1999آید )مولایی،  های اساسی به حساب می ضعف

ای که زنگ هشدار را  و تهدیداتی که پیرامون اکوسیستم دریاچه ارومیه وجود دارد به گونه
ورزی، سیاسی و امنیتی به صدا در آورده است، های مختلف محیط زیست، کشا در عرصه

های اجرایی در پیاده نمودن قوانین مادر و تعهدات ایران به  نشان دهنده ضعف دستگاه
های مجلس شورای  توان درگزارش مرکز پژوهش کنوانسیون رامسر است. این معضل را می

گانه  15های  یاستدرصد از س 41در ارتباط با اجرایی شدن صرفا   1398اسلامی در سال 
محیط زیست نیز مشاهده کرد. این گزارش در بیان علت این عدم تحقق جامع، اذغان دارد 

گونه که انتظار می رود به  دستگاههای اجرایی در تعیین نحوه حرکت و نقشه راه آن» که 
اند  های ابلاغی در خصوص محیط زیست نبوده طور جدی و فعال پیگیر تمام ابعاد سیاست

وسوگیرهای  ریزی عملیاتی از سوی مجریان در این حوزه صورت نگرفته و سمت نامهو بر
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های ابلاغی در حوزه محیط  برنامه مشخص نشده است و لذا جهت تحقق اهداف سیاست
« گانه نظام و سازمان وابسته به آنهاست های دقیق از سوی قوای سه ریزی زیست نیاز به برنامه

 (.1398اسلامی، )مرکز پژوهشهای مجلس شورای 
های  دهد که از یک طرف همچنان در ارتباط با بحران مجموع این مشکلات نشان می

دریاچه ارومیه، یک رژیم حقوقی مشخصی شکل نگرفته است. این موضوع بیشتر از اینکه 
رغم  رسد علی های کلان در حوزه محیط زیست باشد که به نظر می متوجه سیاستگذاری

قبولی بسترهای آن محقق شده است، نیازمند تعیین قوانین مشخص و  ها تا حد قابل کاستی
ها و نهادها تعیین شده  الاجرای است که در آن وظایف و تکالیف هر یک از دستگاه لازم

ها و کمبودها در تعیین دقیق یک رژیم  باشد. هر چند باید اذعان کرد که علی رغم کاستی
های زیادی در  یامدهای دریاچه ارومیه، تلاشحقوقی راهبردی برای حل و مرتفع ساختن پ

این زمینه انجام شده است. این اقدامات اصولا از طرف سازمان  حفاظت محیط زیست 
صورت پذیرفته است. در نتیجه، با وجود مشکلات فراوانی که در شناخت و درك درست 

ذیربط های  بحران دریاچه ارومیه، مدیریت آن و هماهنگی و یکپارچکی بین دستگاه
ترین اقدام صورت گرفته در ارتباط با این تالاب،  تاکنون ملاحظه شده است، یکی از مهم

در قالب همکاری است که سازمان حفاظت محیط زیست ایران با نهادهای سازمان ملل 
همکاری بین است که با  ای پروژه ،«ها در ایران طرح حفاظت از تالاب»داشته و دارد. 

 زیست ایران(، صندوق تسهیلات محیط زیست جهانی  حفاظت محیطدولت ایران )سازمان 

(GEF)  و برنامه توسعه ملل متحد (UNDP)   این »به کار نموده است. شروع  2335از سال
کاهش یا حذف دائمی تهدیدات و به طور کلی پایداری و بقاء طرح با هدف 

ب و با اهمیت به عنوان های منتخ های تالابی ایران فعالیت خود را در تالاب اکوسیستم
کند تا تجربیات بدست آمده را در قالب  اجرایی کرده است و تلاش می ،های نمونه سایت

معرفی رویکرد زیست بومی و استقرار یک سیستم مدیریتی جدید و فراهم کردن ساز و 
)سایت « های کشور گسترش دهد کارهایی قانونی برای اجرایی شدن آن به سایر تالاب

دریاچه ارومیه و به دنبال همین پروژه است که  های ایران(. ت از تالابطرح حفاظ
. اند  انتخاب شده مذکورهای نمونه طرح  های اقماری آن به عنوان یکی از سایت تالاب

از  ،هدف این طرح کاهش تهدیدات عمده ی پیش روی این منطقه تالابی حفاظت شده
  .از یک برنامه جامع مدیریتی استطریق استقرار مدیریت اکوسیستمی با استفاده 
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در نتیجه چنین ضرورتی برای عملی کردن اقدامات لازم حفاظتی دریاچه ارومیه، در 
را در قالب « برنامه مدیریت جامع دریاچه ارومیه»، سازمان محیط زیست ایران 1381سال 

ای ذیربط های ایران با همکاری نهاده المللی حفاظت از تالاب ای از طرح بین زیرمجموعه
در سه استان آذربایجان غربی، شرقی و کردستان اجرا نمود. این طرح که در راستای تحقق 

قانون برنامه توسعه چهارم تدوین شده است، هدف خود را ایجاد یک چارچوب  61ماده 
ریزی و اقدام نهادهای ملی و استانی ذیربط در سطح آبریز، با در نظر  واحد برای برنامه

مدیریت زیست بوم معرفی کرده است )برنامه مدیریت جامع دریاچه ارمیه(.  گرفتن مبانی
سال  25انداز دریاچه ارومیه در  همچنین، طرح مذکور ضمن ترسیم هدف خود را در چشم

زیست،  آینده تلاش نموده تا با امضای تفاهم نامه بین سازمان حفاظت از محیط
های سه استان نامبرده، تا حد ممکن یک  ریهای نیرو، جهاد کشاورزی و استاندا وزارتخانه

ها، منافع و اهداف متعارض  سازمان همکاری یکپارچه ایجاد کند و از ناهماهنگی
دستگاههای مختلف جلوگیری به عمل آورد. ارزیابی کلی در ارتباط با این طرح در 

ودجه ( مثبت اعلام شده است؛  اختصاص ب1392آبادی و سنایی پور ) پژوهش رمضانی قوام
برای روشهای نوین آبیاری، تعیین آب کشاورزی در مواقع خشکسالی، لایروبی رودخانه 

های  ها بارورسازی ابرها از جمله اقداماتی است که در گزارش های منتهی به دریاچه، طرح
اند )رمضانی  ها منعکس شده های مربوط به طرح حفاظت از تالاب ای فعالیت دوره
در برنامه مدیریت جامع دریاچه گزارش توان به  (. می121: 1392، پور آبادی و سنایی قوام

  علامت) کرده است نگاهی انداخت:طول یک دهه گذشته در جداول ذیل خلاصه بندی 
به مفهوم روند  کاهشی و علامت  به مفهوم روند به مفهوم روند افزایشی و علامت 

 ها.                     جدول کارکرد(باشند ثابت می
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های ایران به اجرا  پروژه مهم و موثر دیگری که در قالب طرح حفاظت از تالاب

« احیای دریاچه ارومیه پروژه الگوسازی مشارکت مردم برای» درآمده است، شامل 
با همکاری سازمان حفاظت از محیط زیست ایران، دولت  1393باشد. این طرح در سال  می

های ایران اضافه شده  ژاپن و برنامه توسعه سازمان ملل متحد به طرح حفاظت از تالاب
وم های آذربایجان شرقی و غربی و در دوره د روستا را در استان 41است. این پروژه ابتدا 

گیری یک جریان اجتماعی  روستا را تحت پوشش قرار داده است. شکل 113تمدید خود، 
بخشی،  های بین در سطوح ملی و محلی برای احیا دریاچه ارومیه، ارتقا همکاری

پذیری اجتماعی و جلب مشارکت جوامع محلی در جهت احیای دریاچه، آموزش  مسئولیت
آبریز دریاچه از جمله دستاوردهای این طرح  هزار نفر از کشاورزان حوضه 12بیش از 

به   ترتیب وری آب آبیاری به کاهش مصرف آب و افزایش بهره اند. علاوه بر این، بوده
ها  متخصص محلی(؛ افزایش شرکت 253های شغلی ) ؛ افزایش فرصت9/41و  4/25میزان 
ل سبز برای ایجاد اشتغاسمن( و  12شرکت و  33های محلی مجری همکار پروژه ) و سمن
از دیگر نتایج  زن روستایی از طریق تشکیل صندوق خرد اعتبارات روستایی 153بیش از 
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مثبتی است که سازمان محیط زیست در گزارش خود از طرح مذکور ارائه داده است 
  (.سازمان حفاظت از محیط زیست، پروژه الگوسازی مشارکت مردم برای احیا دریاچه ارومیه)

آید حاکی از این واقعیت است که از  اقدامات تحقق یافته به دست میآنچه از مطالعه 
زیست ایران بیشترین فعالیت را در های اجرایی کشور، سازمان حفاظت محیط  میان دستگاه

دهد. با این وجود، حیطه وظایف و  راستای حفاظت و احیا دریاچه ارومیه انجام می
مانع از آن است که سازمان مذکور بتواند  اختیارات تعریف شده محدود برای این سازمان،

های کشور در این  الاجرا برای سایر نهادها و دستگاه مولد یک رژیم حقوقی منسجم و لازم
رسد با بسط اختیارات و حیطه عمل سازمان مذکور، این نهاد  مسئله مهم باشد. به نظر می

های مختلف را  نافع بخشها و رفع تضادهای م بتواند تا حدودی نقش حلقه اتصال همکاری
 ها جلوگیری به عمل آورد.  کاری با مسئله محیط زیست بازی کرده و از کم

 بندی جمع
به علت کاهش شدید سطح آب و افزایش شوری با  اخیر دههچند دریاچه ارومیه طی 

های اقماری اطراف دریاچه نیز در اثر  بسیاری از تالاب .شرایطی بحرانی مواجه بوده است
های ورودی آب  آلودگی و کاهش جریان ،های زیربنائی، تغییر کاربری زمین طرحاجرای 

المللی  اند. این مشکلات، تنوع زیستی این مجموعه تالابی را که از اهمیت بین آسیب دیده
کند تهدید  دیگری را نیز فراهم می برخوردار بوده و برای جوامع محلی فوائد متعدد

  نمایند. یم
های مورد توجه و تاکید شده در اسناد  کلی یکی از مولفه محیط زیست به طور

بالادستی است. از سوی دیگر دولت ایران به موجب امضای کنوانسیون رامسر به اجرای 
ها  مفاد این کنوانسیون در ارتباط با حفظ، نگهداری، استفاده معقول و محتاطانه از تالاب

کل درستی محقق نگردیده و نتیجه آن، متعهد شده است، هر چند این تعهد تا امروز به ش
کند. در یک نگاه کلی، رژیم  بحران فعلی است که اکوسیستم دریاچه ارومیه را تهدید می
یاچه در سطح ملی وجود ندارد. حقوقی خاصی برای رفع و محو معضلات و احیا مجدد در

ههای دولتی ها و قوانین، عدم هماهنگی و یکپارچکی بین دستگا رغم وجود دستورالعمل به
شوند. در این میان  یکی از جمله عوامل هستند که مانع از اجرای ضوابط تعیین شده می

المللی توانسته است به دستاوردهای نسبی در  سازمان محیط زیست با همکاری نهادهای بین
ای  ترین پروژه های ایران مهم مورد تالاب ارومیه دسترسی پیدا کند. طرح حفاظت از تالاب

 باشد. ه در این زمینه در حال اجرا میاست ک
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